УИД 61RS0017-01-2024-000635-67 Дело № 1-131/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красный ФИО71 13 сентября 2024 года

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе 

председательствующего судьи Глуховой А.В.,

при секретаре судебного заседания Пухальской П.А.,

с участием: государственного обвинителя - помощника Красносулинского городского прокурора Литвиченко В.И.,

подсудимой ФИО11 и ее защитника – адвоката Тищенко Т.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО11, 

<

данные изъяты>», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

под стражей по настоящему делу не содержалась, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.109 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 обвиняется в том, что она причинила по неосторожности смерть двум и более лицам, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО11, являясь долевой собственницей на основании договора купли-продажи от 19.11.2013 частного 

<

адрес> в 

<

адрес> и постоянно проживающая в нем совместно со своим сожителем ФИО16 №1 и своими детьми - ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО57 которая в соответствии со ст.ст. 63-65 Семейного кодекса РФ от 29.12.1995 обязана нести ответственность за воспитание и развитие своих детей, заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, защищать и обеспечивать их права и интересы, что должно быть предметом основной заботы родителей, при осуществлении родительских прав родители не вправе причинять вред физическому и психическому здоровью детей, их нравственному развитию. Способы воспитания детей должны исключать пренебрежительное, жестокое, грубое, унижающее человеческое достоинство обращение, оскорбление или эксплуатацию детей.

23.11.2023, примерно в 13 часов 20 минут, ФИО11 проявляя преступную небрежность, то есть не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должна была и могла предвидеть эти последствия, заведомо зная, что в силу своего возраста ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4, лишены возможности проявить заботу о себе и принять меры к самосохранению, в случае возникновения опасности, безразлично относясь к жизни и здоровью детей, покинула указанное домовладение, по адресу: 

<

адрес>, задвинув заслонку дымохода прямого канала растопленной печи, после чего уехала в г. Новошахтинск Ростовской области, который находиться на значительном расстоянии от 

<

адрес>, что исключает возможность наблюдение за своим домом, оставив малолетних ФИО1, ФИО3, ФИО2 и несовершеннолетнею ФИО4 без присмотра. Тем самым пренебрегла нормами, установленными Постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», а именно п. 80 - оставила без присмотра печь, которая топится, а также поручила надзор за ней детям.

Далее, 23.11.2023 в период времени с 13 часов 20 минут до 17 часов 36 минут во время отсутствия ФИО11 в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, где продолжали оставаться малолетние ФИО1, ФИО3, ФИО2 и несовершеннолетняя ФИО4, произошло поступление угарного газа в жилое помещение дома, причиной чего явилось неправильная эксплуатация теплоемкой печи на твердом топливе, а именно, закрытие задвижки прямого хода канала теплоемкой печи, что повлекло за собой по неосторожности смерть малолетних ФИО1, ФИО3, ФИО2 и несовершеннолетней ФИО4, причиной которых явилось острое отравление окисью углерода. 

Смерть последних наступила 23.11.2023 в период времени с 15 часов 00 минут по 17 часов 00 минут в помещении домовладения по адресу: 

<

адрес>. 

В судебном заседании подсудимая ФИО11 признала вину полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказалась. В ходе предварительного расследования заявляла о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Дело рассмотрено в общем порядке судебного разбирательства, с учетом заявленного государственным обвинителем ходатайства. 

Помимо признания своей вины, виновность ФИО11 в совершении вышеназванного преступления объективно и полно подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями ФИО11, данными в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, о том, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с ее гражданским супругом ФИО16 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сыном ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ранее по указанному адресу с ними также проживали их совместные с ФИО16 №1 дети, а именно: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые погибли ДД.ММ.ГГГГ по месту их проживания в результате отравления угарным газом. Указанное домовладение принадлежит ей и ее детям на праве долевой собственности, а именно по 1/4 ей, ФИО6, ФИО4, ФИО1 Домовладение было приобрели согласно договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, с этого момента он начали в нем проживать. Ее гражданский супруг ФИО16 №1, является биологическим отцом всех ее детей, но в их свидетельствах о рождении он не указан, так как официально они свои отношения не регистрировали. Ей было выгодно, чтобы она считалась матерью-одиночкой, это предусмотрены большее выплаты. Они с ФИО16 №1 обеспечивали детей всем необходимым, конфликтов между ними практически не происходило. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, учились в школе МБОУ «Шахтеновская СОШ». ФИО4 училась в 9 классе, ФИО2 учился в 1 классе, ФИО1 училась в 3 классе. Ее дети учились хорошо, жалоб от учителей на них никогда не поступало, их часто хвалили. Младший сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имел хроническое заболевание 

<

данные изъяты> за ним необходимо было осуществлять постоянный контроль и уход. По этой причине она работала по уходу за ребенком инвалидном. В сентябре 2021 года их семью поставили на профилактический учет в «Банк семей, находящихся в социально опасном положении» из-за ее старшего сына, у которого произошел конфликт с директором школы, которая написала жалобы во все инстанции. После многочисленных проверок их семьи сотрудниками ПДН и КДН, в июне 2023 года было принято решение о снятии их семь с учета. Их дом не газифицирован, поэтому в зимний период года они отапливают дом теплоёмкой печью на твердом топливе (уголь). Печь расположена на кухне. Уход и контроль за ее функционированием осуществляют она и ФИО16 №1, также пользоваться ей умел старший сын ФИО6, другие дети к ней никогда не подходили, так как боялись ее. Кроме того ФИО16 №1 много раз говорил детям, чтобы они не подходили к печи, не трогали заслонки. Она и ФИО16 №1 всегда следили за тем, чтобы заслонки дымовой трубы находились в открытом положении. Также на кухне всегда было открыто окно на небольшую щель, чтобы в дом поступал свежий воздух. Так как ее гражданский супруг работает в городском парке в г. Новошахтинске дворником, он уезжает на работу рано, его рабочий день начинается с 07 часов 00 минут и по 19 часов 00 минут, график работы 2 дня работает, 2 дня отдыхает. 23.11.2023 ФИО16 №1 в 06 часов 15 минут уехал на своей машине в г. Новошахтинск на работу. Когда он уезжал, дети еще спали. Она проводила его на работу и стала заниматься хозяйством. Примерно в 07 часов 15 минут дети проснулись. Она приготовила им завтрак. Дети в этот день не пошли в школу, так как в школе сломался котел отопления, школа была закрыта, детей перевели на домашнее обучение. Каждый месяц 23 числа приходит пенсия для ее сына ФИО3 и ее зарплата по уходу за ребенком инвалидом в размере 30 500 рублей. Так как в их хуторе не было хороших магазинов, она поехала в г. Новошахтинск, с целью снятия указанных денежных средств и приобретения продуктов. Примерно 12 часов 50 минут она позвонила ФИО16 №1, сообщила, что поедет в г. Новошахтинск и договорились с ним о том, что заедет к нему на работу, чтобы совместно с ним поехать за продуктами. В 13 часов 20 минут она вышла из дома. Перед уходом она закрыла поддувало и прикрыла задвижку прямого хода канала дымовой трубы, чтобы уголь быстро не выгорел, запретила детям подходить к печи. На окно в кухне она не обратила внимание, так как оно всегда было открыто. Перед тем, как уехать, она сказала своей старшей дочери ФИО4, чтобы та была с ней на связи и при любой непредвиденной ситуации сразу ей звонила. Примерно в 14 часов 15 минут она приехала в г. Новошахтинск, в Сбербанке сняла с банковской карты денежные средства. В 15 часов 41 минуту ей позвонила ее старшая дочь ФИО4 со ее мобильного телефона (№) и сообщила о том, что у нее и у других детей сильно болит голова. Она сказала дочери принять самой «Нурофен», а также дать его младшим детям, и ждать их с ФИО16 №1 возвращения. Более с дочерью она не созванивалась. В 16 часов 00 минут она пришла на работу к ФИО16 №1, они вместе с ним поехали за продуктами, а затем направиться домой. По пути домой ей приходили сообщения о том, что ей пытается позвонить ФИО35, который является другом ее старшего сына ФИО6 Она перезвонила ФИО19 и в ходе телефонного разговора ее старший сын сообщил ей о том, что дети «угорели» в их доме. Они приехали к дому, она сразу побежала внутрь. Войдя в дом, она увидел, что все дети находись в зальной комнате на диване. ФИО16 №1 сразу бросился к ФИО2 и ФИО3 и начал делать им искусственное дыхание, но все было безуспешно. Примерно через 10 минут к их домовладению приехала машина СМП. Сотрудники скорой медицинской помощи констатировали смерть ФИО1, ФИО4, ФИО3 и ФИО2 Ее старший сын ФИО6 сообщил ей о том, что всех детей обнаружил он, также он рассказал, что войдя в дом, он почувствовал странный и удушливый запах и увидел, что заслонки дымовой трубы находились в закрытом положении, а все окна в доме были закрыты. Кроме нее и ФИО16 №1 никто не осуществлял эксплуатацию теплоемкой печи. Дети не подходили к печи, так как боялись ее, и они запрещали им к ней подходить. 23.11.2023 ФИО16 №1 уехал в 06 часов 15 минут из дома и вернулся вместе с ней. Таким образом кроме нее в течении дня к печи никто не должен был подходить (т. 3 л.д. 97-102, л.д. 111-113), 

- показаниями потерпевшего ФИО16 №1, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей гражданской женой ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сыном ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также у него были дети, а именно: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые погибли 23.11.2023 по месту их проживания. Он является биологическим отцом всех вышеперечисленных детей, но в их свидетельствах о рождении он не был записан, они с ФИО10 свои отношения не регистрировали, чтобы ФИО11 числилась, как мать одиночки, так как за это предусмотрены большие выплаты. Они с ФИО11 обеспечивали детей всем необходимым, конфликтов между ними практически никогда не происходило. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обучались в школе МБОУ СОШ №. ФИО4 училась в 9 классе, ФИО2 учился в 1 классе, ФИО1 училась в 3 классе. Насколько ему известно, его дети учились хорошо, жалобы от учителей на них никогда не поступали. Младший сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имел хроническое заболевание 

<

данные изъяты> и по этой причине за ним осуществлялся постоянный контроль и уход. Его гражданская супруга ФИО11 нигде не работает и является домохозяйкой. Их дом не газифицирован, поэтому в зимний период года они отапливают дом теплоёмкой печью на твердом топливе (уголь). Данная печь расположена на кухне. Уход и контроль за ее функционированием осуществляют он и ФИО11, также пользоваться печью умел их старший сын ФИО6 Другие дети никогда не подходили к печи, так как они ее боялись. Он также много раз говорил им не подходить к печи и не задвигали заслонки. Он и ФИО11 всегда следили за тем, чтобы заслонки дымовой трубы находились в открытом положении. 23.11.2023 он в 06 часов 15 минут он уехал на своей машине в 

<

адрес> на работу. Когда он уезжал, дети спали, а ФИО11 провожала его на работу. Среди дня он не созванивался с детьми, а общался только с ФИО11 Примерно в 12 часов 50 минут ему позвонила ФИО11 и сообщила о том, что собирается поехать на автобусе в г. Новошахтинск, чтобы снять пенсию с карты и купить домой продуктов и после этого они не созванивались. Затем примерно в 16 часов 00 минут ФИО11 пришла к нему на работу, и они вместе с ней поехали за продуктами в магазине «Светофор». ФИО11 рассказала ему, что ей звонила их дочь ФИО4, которая рассказала, что у всех детей, включает ее саму, болит голова, на что та ответила, что им нужно выпить таблетку от головы и ждать пока они приедут. Они быстро купили продукты и на его машине направились домой. По пути домой ФИО11 приходили сообщения о том, что ей пытается позвонить ФИО63 который является другом его старшего сына ФИО6 ФИО10 перезвонила ФИО36, и в ходе телефонного разговора его сын сообщил ей о том, что дети угорели в их доме. Они приехали к дому, и он сразу побежал внутрь. Войдя в дом, он увидел, что фельдшер ФИО14, которая работает в медицинском пункте в их хуторе, делает искусственное дыхание ФИО1 Все дети находись в зальной комнате на диване. Он сразу бросился к ФИО2 и ФИО3 и начал делать им искусственное дыхание, но все было безуспешно. Примерно через 10 минут к им дому приехала машина скорой медицинской помощи. Сотрудники скорой медицинской помощи констатировали смерть ФИО1, ФИО4, ФИО3 и ФИО2 Его старший сын ФИО6 сообщил ему о том, что всех детей обнаружил он, также рассказал, что войдя в дом он почувствовал странный и удушливый запах и увидел, что заслонки дымовой трубы находились в закрытом положении, а все окна в доме были закрыты. Каких-либо телесные повреждения на телах ФИО1, ФИО4, ФИО3 и ФИО2, он не видел. Он не знает, кто мог закрыть заслонки дымовой трубы, а также окна в доме. Его дети к печи не подходили, так как боялись это делать (т. 1 л.д. 187-192), 

- показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон, согласно которым он зарегистрирован и проживает с самого детства по адресу: 

<

адрес>, совместно со своими родителями: ФИО10 и ФИО16 №1, а также до 23.11.2023 с ними проживали его братья и сестры: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Взаимоотношения в их семье всегда были очень хорошие, он всегда был одет по сезону и по погоде, у них дома всегда есть приготовленная пища, он не нуждается в продуктах питания, его мать и отец обеспечивают его всем необходимым, он не имеет в чем-либо нужды, как и ранее не имели его братья и сестры. По соседству с ним, по адресу: 

<

адрес>, проживает семья Т-вых. С ФИО19 у него сложились дружеские взаимоотношения, они часто ходим друг к другу в гости и общаются. Их хутор Шахтенки Красносулинского района не газифицирован, в связи с чем, проживающие в нем люди, в том числе и его семья, использует для обогрева домов доменные печи на твердом топливе (угле и дровах). В связи с тем, что обогрев его жилого дома осуществляется с использованием доменной печи, он знает как затопить печь, а также ему известно о том, что ни в коем случае нельзя задвигать заслонки в печи, предназначенные для выведения дыма, об этом ему рассказала его мама и папа. Также об эксплуатации доменной печи имела понятие его сестра ФИО64 однако она могла лишь затопить печь, как ей пользоваться в полной мере она не знала. 23.11.2023 он проснулся у себя дома около 12 часов 00 минут, после занимался своими делами. В 13 часов 30 минут, он зашел домой и увидел, что его мама куда-то собирается, в ходе разговора с матерью, та пояснила ему, что уезжает за продуктами в г. Новошахтинск и вернется вечером вместе с папой. В указанное время мама вышла из дома и направилась на автобус, а он посидел дома еще 10 минут и направился к своему знакомому ФИО68 который проживает по адресу: 

<

адрес>. Когда он уходил, дома оставались ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 Никто из них жалоб на свое здоровье ему не высказывал. Он точно помнит, что форточка в кухонной комнате была открыта, так как они никогда её не закрывают, при этом дома всегда тепло, даже с открытой форточкой, так как печка в зимнее время всегда находится в рабочем состоянии. Они её не тушим и периодически ежедневно подсыпают туда уголь. В указанный период времени никто из его братьев и сестер не болел. В период времени с 13 часов 40 минут по 17 часов 00 минут он находился вместе с ФИО41 у него дома, они осуществляли распил дров. Около 17 часов 30 минут он пришел домой к ФИО38, и позвал его погулять. Они вышли на улицу и направились к нему домой, чтобы посидеть в летней кухне (отдельно стоящем одноэтажном здании). Он попросил ФИО37 подождать его во дворе, так как хотел проверить братьев и сестер в жилом доме. Когда он зашел домой, сразу же почувствовал сильный запах углекислого газа. Этот запах он всегда чувствовал, когда подсыпал уголь в доменную печь. Он сразу же прошел в зальную комнату и увидел своих братьев и сестер лежащими без сознания, он попытался разбудить их, но те не просыпались и вообще не подавали признаков жизни, тогда он сразу же открыл окно в зальной комнате и форточку в кухонной комнате, так как та почему-то была закрыта, хотя когда он уходил, та была открыта, они никогда её не закрывают. Далее, он выбежал из жилого дома и сообщил ФИО40 о том, что в доме пахнет углекислым газом и что его братья и сестры лежат в зальной комнате без сознания. Также он попросил ФИО62 чтобы тот позвонил его матери и сообщил о произошедшем, так как у него не имеется мобильного телефона. Так как у ФИО19 на счету не было денег, он стал осуществлять дозвоны на мобильный телефон его матери (номер телефона: №), но та не перезванивала. После этого он попросил ФИО39 зайти с ним к нему домой, чтобы посмотреть на состояние его братьев и сестер. Пройдя в жилой дом, они проследовали в зальную комнату, по пути следования он все еще чувствовал запах углекислого газа, как будто, ничем и не пахло, но, в то же время, воздух был спертым, им было тяжело дышать. Пройдя в зальную комнату, они увидели, лежащих на диване (слева направо) ФИО2, ФИО3, ФИО4 и лежащую на кресле ФИО1. У них не было признаков жизни, глаза были приоткрыты, те не дышали. Находясь в зальной комнате, он попросил ФИО42 позвонить его отцу, так как его мама не перезванивала, тогда ФИО43 стал дозваниваться по номеру телефона №, принадлежащего его отцу, но он тоже не перезванивал. Тогда, он выбежал из дома и побежал к соседям просить помощи. Прибежав к соседям, проживающим по улице Шахтерская в х. Шахтенки, а именно к тёте ФИО12, он сообщил о произошедшем и позвал их на помощь, сразу после этого тетя ФИО12 и он вышли из её дома и увидели, как к дому подъехал её зять, которому та сообщила, что необходима его помощь. Все вместе они проследовали к его дому и прошли внутрь. В этот момент ФИО17 на мобильный телефон стал перезванивать его отец, тот передал ему мобильный телефон, после чего он сообщил о том, что он обнаружил его братьев и сестер без сознания в зальной комнате отец сказал, что выезжает домой. Он вместе с ФИО67, тетей ФИО12 и её зятем зашли в зальную комнату и последний стал прощупывать пульс у детей, после чего пояснил, что пульса ни у кого из них нет. Тогда, тетя ФИО12 позвонила местному фельдшеру тете ФИО14 и сообщила о произошедшем. Тетя ФИО14 пришла в его дом через 6 минут, так как проживает неподалеку и сразу же сказала вынести детей на улицу. Они так и поступили. Все вместе они стали поочередно выносить детей на улицу, предварительно постелив на землю плед, чтобы те не замерзли. Когда все дети были вынесены на улицу, тетя ФИО14 стала их осматривать и делать массаж сердца, однако никаких результатов это не принесло. Тогда тетя ФИО14 сообщила, что дети мертвы и их необходимо занести в жилой дом, чтобы те не окоченели. Они занесли их в жилой дом и уложили на диване в зальной комнате, после чего он вместе с ФИО65 и зятем тети ФИО12 вышли на улицу, а тетя ФИО12 и тетя ФИО14 остались с детьми и продолжили делать им массаж сердца. Примерно через 25 минут к его дому приехали его родители, которые прошли в жилой дом. Еще через 3-4 минуты приехала сначала одна машина скорой медицинской помощи с врачами, а еще через минуту приехала вторая машина скорой помощи с врачами, все они прошли в жилой дом, а ФИО48 ушел домой. Когда к их дому прибыли сотрудники полиции (через 30 минут после ухода ФИО66), те сообщили, что у ФИО45 необходимо принять объяснение. Тогда он позвонил ему с телефона родителей и попросил прийти к нему домой. Когда ФИО44 пришел к нему домой, сотрудники полиции опросили его по обстоятельствам произошедшего и отпустили домой. Когда он зашел к себе домой, он обратил внимание на заслонки доменной печи, с помощью которых осуществляется отвод углекислого газа, те находились в закрытом положении, хотя он их перед уходом не закрывал, но когда он вернулся домой, они были полностью закрыты. Никаких телесных повреждений на телах братьев и сестер он не видел, у них были приоткрыты глаза, а у ФИО4 на губах была пена белого цвета. Порядок в доме нарушен не был, все вещи были на тех же местах, на которых находились в момент его ухода из дома. Он может предположить, что форточку в кухонной комнате могла закрыть его сестра ФИО47 а заслонки могли закрыть младшие сестры, по указанию ФИО46, однако младшие сестры боялись доменной печи и практически не подходили к ней, чтобы не обжечься, так что он точно не может предположить, кто именно мог закрыть заслонки и форточку, так как его дома не было (т.1 л.д. 227-232),

- показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО19 данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон, согласно которым по соседству с ним, по адресу: 

<

адрес>, проживает многодетная семья П-вых, состоящая из родителей: ФИО10 и ФИО16 №1 (его отчества он не знает), а также их детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Охарактеризовать семью ФИО34 может исключительно с положительной стороны, как добрых и порядочных людей, со старшим сыном ФИО6 он поддерживает дружеские взаимоотношения, они часто ходят друг к другу в гости и общаются. При посещении жилого дома П-вых у него сложилось мнение о том, что родители заботятся о их детях, обеспечивают их всем необходимым, у них дома всегда была еда, было тепло, от детей он никогда жалоб на родителей не слышал. Может дополнить, что их 

<

адрес> не газифицирован, в связи с чем, проживающие в нем люди, в том числе и его семья, использует для обогрева домов доменные печи на твердом топливе (угле и дровах). В связи с тем, что обогрев его жилого дома осуществляется с использованием доменной печи, он знает как затопить печь, а также ему известно о том, что ни в коем случае нельзя задвигать заслонки в печи, предназначенные для выведения дыма, об этом ему рассказала его мама. 23.11.2023 около 17 часов 35 минут к нему домой пришел ФИО6, с которым они пошли гулять. Так как ФИО6 позвал его к себе в гости, они пошли к нему домой. ФИО6 рассказал ему, что перед тем, как зайти к нему, он был в гостях у ФИО32, который проживает на другой улице. Когда они подошли к территории домовладения семьи ФИО34, ФИО6 предложил пойти посидеть в летней кухне, которая является обособленным от основного жилого дома строением. Он попросил подождать его во дворе, так как хотел что-то взять в жилом доме. ФИО6 пошел домой, а он остался ждать его на улице. Через несколько секунд ФИО6 выбежал из жилого дома и сообщил ему о том, что в его доме странно пахнет и что его братья и сестры лежат в зальной комнате без сознания, попросил его, чтобы он позвонил его матери. Так как у него на счету не было денег, он стал осуществлять дозвоны на мобильный телефон его матери (номер телефона: №), но та не перезванивала. В этот момент ФИО6 попросил его зайти с ним в дом, чтобы посмотреть на состояние его братьев и сестер. Пройдя в жилой дом, они проследовали в зальную комнату, по пути он чувствовал какой-то непонятный запах, как бут-то ничем не пахло, но воздух был спертым, и им было тяжело дышать. Пройдя в зальную комнату, он увидел лежащих на диване (слева направо) ФИО2, ФИО3, ФИО4 и лежащую на кресле ФИО1. У них не было признаков жизни, глаза были приоткрыты, те не дышали. В момент, когда он шел по дому ФИО34 он увидел открытые окна во всех помещениях, при нем ФИО6 открывал последнее окно в спальной комнате. Со слов ФИО6 ему стало известно, что при его первоначальном входе домой, он почувствовал запах, увидел своих братьев и сестер и сразу же стал открывать окна и двери, после чего выбежал к нему на улицу. Находясь в зальной комнате, ФИО6 стал просить его позвонить его отцу, так как его мама не перезванивала, тогда он стал дозваниваться по номеру телефона №, принадлежащего отцу ФИО6, но тот не перезванивал. Тогда, ФИО6 выбежал из дома и побежал к соседям просить помощи, а он вышел на улицу. Через минуту ФИО6 вернулся в сопровождении его соседки тети ФИО12, а через минуту подошел её зять. Все вместе они прошли в жилой дом и в этот момент ему на мобильный телефон стал перезванивать отец ФИО6, он передал мобильный телефон ФИО6 и он сообщил его отцу о том, что он вместе с ним обнаружил его братьев и сестер без сознания в зальной комнате, на что тот сказал, что выезжает домой. После этого он вместе с ФИО6, тетей ФИО12 и её зятем зашли в зальную комнату и последний стал прощупывать пульс у детей, после чего пояснил, что пульса ни у кого из них нет. Тогда, тетя ФИО12 позвонила местному фельдшеру тете ФИО14 и сообщила о произошедшем. Тетя ФИО14 пришла в жилой дом ФИО34 примерно через 6 минут, так как проживает неподалеку и сразу же сказала вынести детей на улицу. Они так и поступили. Все вместе они стали поочередно выносить детей на улицу, предварительно постелив на землю плед, чтобы те не замерзли. Когда все дети были вынесены на улицу, тетя ФИО14 стала их осматривать и делать им массаж сердца, однако никаких результатов это не принесло, тогда тетя ФИО14 сообщила, что дети мертвы и их необходимо занести в жилой дом, чтобы те не окоченели. Они занесли детей в жилой дом и уложили на диване в зальной комнате, после чего он вместе с ФИО6 и зятем тети ФИО12 вышли на улицу, а тетя ФИО12 и тетя ФИО14 остались с детьми и продолжили делать им массаж сердца. Примерно через 25 минут к дома приехали родители ФИО6 - ФИО11 и ФИО16 №1, которые прошли в жилой дом. Еще через 3-4 минуты приехала сначала одна машина скорой медицинской помощи с врачами, а еще через минуту приехала вторая машина скорой помощи с врачами, все они прошли в жилой дом. Он в жилой дом П-вых больше не заходил. В какой-то момент они с ФИО6 решили разойтись по домам. Через 30-40 минут ему позвонил ФИО6 и попросил прийти к нему домой, так как сотрудники полиции хотели его опросить, что он сделал. Когда он пришел домой к ФИО6, там было очень много сотрудников полиции, МЧС, Следственного комитета и других людей в гражданской одежде. Сотрудники полиции опросили его по обстоятельствам произошедшего и отпустили домой. Когда он зашел домой к ФИО11, на доменную печь он внимания не обращал, он сразу же прошел в зальную комнату. В доме П-вых в момент его прохода внутрь имелся какой-то странный запах, однако ранее он такого запаха не ощущал, он был какой-то спертый. После того, как он вышел из жилого дома П-вых, ему стало плохо, очень сильно тошнило, он пошел за дом и его вырвало. После того, как он постоял немного на улице, ему стало легче. Никаких телесных повреждений на телах детей он не видел, у них были приоткрыты глаза, а у ФИО4 на губах была пена белого цвета. Порядок в доме нарушен не был, единственное на что он обратил внимание, так это на не заправленную кровать и разбросанные игрушки (т. 1 л.д. 216-221), 

- показаниями свидетеля ФИО18 данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон, согласно которым она трудоустроена в МБОУ «Шахтеновская СОШ» в должности учителя ОБЖ. В этой должности она состоит с 12 сентября 2023 года. В ее должностные обязанности входит: проведение учебного процесса, контроль за поведением обучающихся, а также иные обязанности, предусмотренные ее должностной инструкции. 23.11.2023 трое детей из семьи П-вых погибли при отравлении угарным газом по месту их жительства, а именно: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так 23.11.2023 она находилась в гостях у своей матери ФИО5, которая проживает по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 40 минут в дом ее матери забежал ФИО6, который начал сразу кричать о том, что нужно срочно вызвать скорую медицинскую помощь. ФИО6 находился в шоковом состоянии. Он заикался и тяжело формулировал речь, но из его слов она поняла, что его братья и сестры находятся у них дома без сознания. Она сразу же позвонила в службу 112 и сообщила о том, что по адресу: 

<

адрес>, находиться 4 ребенка без создания, также она предположила и сказала, что дети «угорели» или им стало плохо. Пока она вызвала скорую медицинскую помощь, ее мать пошла вместе с ФИО6, чтобы помочь ему. В этот момент к домовладению ее матери на автомобиле подъел ее муж ФИО7, которому ее мать сообщила о том, что произошло, и они все втроем побежали к дому П-вых. Вслед за ними она также направилась к домовладению П-вых. По дороге она увидела, что машина ее мужа уехала в другом направлении от дома П-вых. Подойдя к дому, она спросила у ФИО6, куда делся ее муж и мать, ФИО6 сообщил ей о том, что те поехали за фельдшером ФИО8. Войдя в дом она прошла в жилую комнату и увидела, что ФИО1 находилась в кресле, а ФИО4, ФИО2 и ФИО3 находились на диване. Все они были без создания и не подавали признаков жизни. Она попыталась нащупать пульс у ФИО4, но его не было. При визуальном осмотре она не увидела, чтобы у детей были, какие-либо телесные повреждения. Затем к дому ФИО34 приехал ее муж, мать и фельдшер. ФИО8 осмотрев детей, сказала, что их нужно вынести на улицу. Детей выносил ее муж и друг ФИО6 - ФИО19 На улице начали оказывать первую медицинскую помощь, а именно искусственное дыхание и массаж сердца, но никакого результата это дело. ФИО8 сообщила о том, что продолжать нет смысла, так как дети мертвы. Она также сказала, что детей нужно занести в дом, чтобы те не окоченели. Затем к дому приехали две машины скорой медицинской помощи, фельдшеры вбежали в дом с кислородными баллонами и пытались продолжать оказывать медицинскую помощь, но это также не дало никакого результата. После чего фельдшеры констатировали смерть всех четверых детей. В этот момент в дом вбежала ФИО10 и ФИО16 №1 ФИО10 бросилась к детям и начала сильно кричать, она не смогла на это смотреть и вышла из дома, а затем направилась в дом к своей матери. Семью ФИО34 она знала очень хорошо, так как все жили в одном хуторе, а также ее сын близко дружил с ФИО2, который неоднократно бывал у них в гостях. Семью может охарактеризовать, как многодетную, малообеспеченную, при этом ФИО10 и ФИО16 №1 старались обеспечивать своих детей всем необходимым, это было видно по детям, которые всегда выглядели опрятно, чисто и ухоженно (т. 2 л.д. 34-38),

- показаниями свидетеля ФИО5 данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон, согласно которым она проживает в 

<

адрес> с самого детства. Так как хутор маленький, она знакома со всеми его жителями. Ей хорошо известна семья ФИО10, которая проживала по соседству с ней. ФИО11 состоит в гражданском браке с ФИО16 №1 У них было 5 детей, а именно: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6. С ней проживает ее внук ФИО9, он дружил ФИО2 и по этой причине ФИО2 многократно бывал у нее дома. ДД.ММ.ГГГГ после рабочего дня примерно в 16 часов 30 минут по пути с работы она забрала свою дочь ФИО18 и внука ФИО15, и все вместе они направились по месту ее проживания. Примерно в 16 часов 45 минут она позвонила ФИО10, чтобы сообщить ей о том, что у ее внука ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ день рождения и сказала ей о том, что ФИО18 заберет ФИО2 в 12 часов 00 минут, чтобы поехать на день рождения ФИО15. ФИО10 дала свое согласие на это и сообщила ей о том, что на данный момент находиться в г. Новошахтинске, чтобы снять пенсию и купить продукты, пояснила, что скоро вернется домой вместе со своим гражданским супругом ФИО16 №1 Примерно в 17 часов 40 минут в ее дом забежал ФИО6, который начал сразу кричать о том, что нужно срочно вызвать скорую медицинскую помощь. ФИО6 находился в шоковом состоянии, он заикался и тяжело формулировал речь, но из его слов она поняла, что его братья и сестры находятся у них дома без сознания. ФИО18 сразу же позвонила в службу «112» и сообщила о том, что по адресу: 

<

адрес>, находятся 4 ребенка без создания, также она предположила и сказала, что дети угорели или им стало плохо. Она в это время оделась, быстро выбежала из дома и проследовала за ФИО6 В этот момент к ее домовладению на автомобиле подъел ее зять ФИО7, которому она сообщила о том, что произошло, и они все втроем побежали к дому ФИО34. Первым в дом зашел ее зять ФИО13, а она шла следом за ним. ФИО13, увидев детей, сказал, что они бледные, а также сообщил, что не может нащупать у них пульс. В зальной комнате находилось 4 ребенка, а именно: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, все те были без сознания и не подавали никаких признаков жизни. Насколько она помнит, она не заметила на телах детей, каких-либо телесных повреждений. Кроме того, в доме чувствовался угарный газ. Когда она вошла в дом, она не обратила внимание на печь, так как в ее голове были мысли о том, как спасти детей. Она сразу сказала ФИО13, что нужно ехать за фельдшером ФИО8. Выбежав из дома, они сели на машину ФИО13 и поехали за фельдшером. По пути к ее дому она пыталась ей дозвониться, но так как в хуторе часто пропадает связь, у нее это не получилось. Приехав к ее дому, она забежала к ней и сообщила о том, что произошло. ФИО8 быстро собралась и они направились к дому ФИО34. Фельдшер ФИО8 осмотрела детей и сказала, что их нужно вынести на улицу. Детей выносил ее зять ФИО13 и ФИО19 На улице им начали оказывать первую медицинскую помощь, а именно искусственное дыхание и массаж сердца, но никакого результата это не дало. ФИО8 сообщила о том, что продолжать нет смысла, так как дети мертвы, также пояснила, что детей нужно занести в дом, чтобы те не окоченели. После того, как детей занесли в дом, она ушла по месту своего проживания, так как в ее доме находились ее внуки, а ее дочь и зять остались ждать скорою помощь. После чего, со слов ФИО18 ей стало известно, что к дому ФИО34 приехали две машины скорой медицинской помощи, фельдшеры вбежали в дом с кислородными баллонами и пытались продолжать оказывать медицинскую помощь, но это также не дало никакого результата. После чего фельдшеры констатировали смерть всех четверых детей. А затем в дом вбежала ФИО10 и ФИО16 №1 ФИО10 бросилась к детям и начала сильно кричать. Семью ФИО34 она знала очень хорошо, так все жили в одном хуторе. Семью может охарактеризовать, как многодетную, малообеспеченную. Но ФИО10 и ФИО16 №1 старались обеспечивать своих детей всем необходимым, что было видно по детям, которые всегда выглядели опрятно, чисто и ухоженно. При оказании помощи детям семьи П-вых из соседей никто не присутствовал (т. 2 л.д. 41-45),

- показаниями свидетеля ФИО7 данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон, согласно которым его теща ФИО5 проживает в 

<

адрес> в 

<

адрес>. По этой причине он с семьей периодически бывают у нее в гостях. 23.11.2023 его жена ФИО18 находилась в гостях у ФИО5, которая проживает по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 40 минут он подъехал к дому ФИО5 и увидел, что из дома его тещи выбегала ФИО20 и ФИО6. ФИО20 сказала, что срочно нужно бежать в дом ФИО34, чтобы оказать помощь детям. Первым в дом ФИО34 зашел он, а ФИО20 шла следом за им. Он, увидев детей, сказал, что дети бледные. Он не смог нащупать у них пульс. В зальной комнате находилось 4 ребенка, а именно: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4. Все они были без сознания и не подавали никаких признаков жизни. Насколько он помнит, он не заметил на телах детей каких-либо телесных повреждений. В доме чувствовался запах угарный газ, но на печь он внимание не обратил, так как в его голове были мысли о том, как спасти детей. ФИО5 сказала ему, что нужно ехать за фельдшером ФИО8. Выбежав из дома, они сели на его машину и поехали за фельдшером. По пути к ее дому ФИО21 пыталась дозвониться фельдшеру, но так как в хуторе часто пропадает связь, ей это не удалось. Когда они приехали к ее дому, ФИО21 забежала к ней и сообщила о том, что произошло. ФИО8 быстро собралась и они все вместе, вернувшись к дому ФИО34. Фельдшер ФИО8 осмотрела детей и сказала, что детей нужно вынести на улицу. Детей выносил он друг ФИО19 На улице они начали оказывать детям первую медицинскую помощь, а именно искусственное дыхание и массаж сердца, но никакого результата это не дало. ФИО8 сообщила о том, что продолжать нет смысла, так как дети мертвы и их нужно занести в дом, чтобы они не окоченели. Затем к дому П-вых приехали две машины скорой медицинской помощи, фельдшеры вбежали в дом с кислородными баллонами и пытались продолжать оказывать медицинскую помощь, но это также не дало никакого результата. После чего фельдшеры констатировали смерть всех четверых детей. В этот момент в дом вбежала ФИО10 и ФИО16 №1 ФИО10 бросилась к детям и начала сильно кричать, он не смог на это смотреть и вышел из дома, а затем направился в дом ФИО21 Семью ФИО34 он знал поверхностно. Его сын общался с ФИО2 и ФИО1 Каких-либо подробностей об этой семье рассказать не может, так как не был с ними близко знаком. Дети, всегда выглядели опрятно, чисто и ухоженно (т. 2 л.д. 68-71), 

- показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон, согласно которым она трудоустроена в фельдшерском акушерском пункте в х. Шахтенки, который относиться по территориальности к ГБУ РО «ЦРБ» в 

<

адрес>. Она трудоустроена в должности заведующей ФАП и по совместительству фельдшером. В этой должности она состоит 1977 года. Общий стаж медицинской работы 47 лет. В ее должностные обязанности входит: амбулаторный прием пациентов, обслуживание вызовов, патронаж детей до 1 года и беременных, профилактическая работа и иные обязанности, предусмотренные ее должностной инструкцией. 23.11.2023 она находилась по месту своего проживания. Примерно в 17 часов 50 минут к ней домой забежала ФИО5, которая находилась в шоковом состоянии и сообщила о том, что дети из семьи ФИО34 «угорели» в доме по месту их проживания. Она быстро начала собираться, а затем совместно с ФИО5 и ФИО13 на его машине направились по месту проживания семьи ФИО34, а именно по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, она видела, что возле дома стоял старший сын ФИО10 - ФИО6, ФИО18 и ФИО69 Она сразу побежала в дом. Войдя в него, она сразу почувствовала запах угарного газа сильной консервации. Затем пройдя в жилую комнату, где находился диван, она увидела, что ФИО1 находилась в кресле, а ФИО4, ФИО2 и ФИО3 находились на диване. Все они были без создания и не подавали признаков жизни. Она попыталась нащупать пульс, но его не было. При визуальном осмотре она не увидела, чтобы у детей были, какие-либо телесные повреждения. Осмотрев детей, она сказала, что их нужно вынести на улицу. Из дома их выносили ФИО13 и ФИО49. На улице начали оказывать первую медицинскую помощь, а именно искусственное дыхание и массаж сердца, но никакого результата это не дало. Она сообщила о том, что продолжать нет смысла и сказала, что дети мертвы и так как на улице был мороз, она сказала, что детей нужно занести в дом, чтобы те не окоченели. Затем к дому приехали две машины скорой медицинской помощи, фельдшеры вбежали в дом с кислородными баллонами и пытались продолжать оказывать медицинскую помощь, но это также не дало никакого результата. После чего фельдшеры констатировали смерть всех четверых детей. Спустя, примерно 5 минут, в дом вбежала ФИО10 и ФИО16 №1 ФИО10 бросилась к детям, начала сильно кричать, и впала в истерику. Фельдшеры СМП сделали ей укол успокоительного и после этого ФИО11 немного успокоилась. Затем к дому начали приезжать сотрудники полиции, Следственного комитата, Прокуратуры. После чего сотрудники Следственного комитета попросили всех посторонних покинуть место происшествия и уже после этого она направилась к себе домой. Семью П-вых она знала очень хорошо, так как все жили в одном хуторе. Все дети наблюдались у нее. Семью может охарактеризовать, как многодетную, малообеспеченную, но ФИО11 и ФИО16 №1 старались обеспечивать своих детей всем необходимым, что было видно по детям, которые всегда выглядели опрятно, чисто и ухоженно (т. 2 л.д. 52-55),

- показаниями свидетеля ФИО22, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон, согласно которым она трудоустроена в ГБУ РО «ЦГБ» в г. Новошахтинске в должности фельдшер ОСМП. В этой должности она состоит с 1991 года по настоящее время. В ее должностные обязанности входит: оказание первой медицинской помощи, госпитализации пациента, транспортировка в медицинское учреждение, постановка предварительного диагноза и иные обязанности, предусмотренные ее должностной. 23.11.2023 она заступила на смену с 08 часов 00 минут и до 08 часов 00 минут следующего дня была на смене. В 17 часов 40 минут на ее мобильный телефон позвонил диспетчер по приему вызовов и сообщил ей о том, что поступил вызов, согласно которому по адресу: 

<

адрес>ёнки, 

<

адрес>, дети отравились угарным газом. После получения указанной заявки она на машине СМП, примерно в 17 часов 40 минут проследовала по адресу, указанному в заявке для оказания первой медицинской помощи пострадавшему. На указанную заявку было направлена еще одна бригада СМП, в состав которой входила фельдшер ФИО50. Примерно в 17 часов 50 минут, по прибытию по адресу: 

<

адрес>ёнки, 

<

адрес>, их встретили соседи, которые провели ее и ФИО51 в зал домовладения. По прибытию в зал было установлено, что на диване лежат 4 детей без признаков жизни. При осмотре детей было установлено отсутствие дыхания, отсутствие сознания, отсутствие сердцебиения, отсутствие пульсации на крупных магистральных сосудах и «Симптом ФИО33», в связи, с чем была констатирована их биологическая смерть. После осмотра детей, она стала расспрашивать находящихся людей в домовладении и уточнять, кто обнаружил детей и как давно. В домовладении находилась женщина, которая являлась местным фельдшером, со слов которой ей стало известно, что детей обнаружил старший брат, который позвал соседей. После чего, соседи вызвали фельдшера. Со слов фельдшера ей также стало известно, что когда она прибыла в домовладение, дети уже находились без сознания, она совместно с находящимися по близости людьми, вынесла детей на улицу и пыталась оказать им медицинскую помощь, однако медицинская помощь каких-либо положительных результатов не дала. Также она пообщалась с братом указанных детей, который ей пояснил, что когда тот пришел с улицы домой, в доме присутствовал запах угарного газа и его братья и сестры находились в зальной комнате без сознания. Тогда он побежал к соседям и попросил их о помощи. После чего, была вызвана скорая медицинская помощь. Ни ею, ни ФИО52, какие-либо реанимационные мероприятия не проводились, поскольку при осмотре детей было установлено отсутствие дыхания, сознания, сердцебиения, отсутствие пульсации на крупных магистральных сосудах и «Симптом ФИО33», в связи, с чем была констатирована биологическая смерть (т. 2 л.д. 48-51), 

- показаниями свидетеля ФИО23, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон, согласно которым она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. С 2015 года по настоящее время она трудоустроена в ГБУ РО «ЦГБ» в г. Новошахтинске в должности фельдшер ОСМП. В ее должностные обязанности входит: оказание первой медицинской помощи, госпитализации пациента, транспортировка в медицинское учреждение, постановка предварительного диагноза и иные обязанности, предусмотренные ее должностной. 23.11.2023 она заступила на смену с 08 часов 00 минут и до 08 часов 00 минут следующего дня была на смене. В указанный день около 17 часов 40 минут она находилась в диспетчерской ГБУ РО «ЦГБ» в г. Новошахтинске, когда на служебный телефон поступил вызов, согласно которому по адресу: 

<

адрес>ёнки, 

<

адрес>, дети отравились угарным газом. После получения указанной заявки она на машине СМП, примерно в 17 часов 44 минуты проследовала по адресу, указанному в заявке для оказания первой медицинской помощи пострадавшим. В связи с тем, что количество пострадавших детей было значительным (четверо), то на вызов выехало две бригады скорой помощи (с учетом ее). 23.11.2023 примерно в 17 часов 50 минут, она на служебном автомобиле СМП прибыла по адресу: 

<

адрес>ёнки, 

<

адрес>, куда через минуту или две прибыла вторая бригада скорой медицинской помощи (фельдшер ФИО53), после чего их встретили соседи, которые провели ее и ФИО54 в зальную комнату указанного жилого дома. При проходе в зальную комнату было установлено, что на диване лежат четверо детей без признаков жизни. При осмотре детей ими было установлено отсутствие дыхания, отсутствие сознания, отсутствие сердцебиения, отсутствие пульсации на крупных магистральных сосудах и симптом ФИО33, в связи, с чем была констатирована биологическая смерть. В ходе осмотра трупов детей каких-либо визуальных телесных повреждений на них она не увидела. После осмотра детей, она стала расспрашивать находящихся в домовладении людей и уточнять, кто обнаружил детей и как давно. В домовладении находилась женщина, которая являлась местным фельдшером, со слов которой ей стало известно, что детей обнаружил их старший брат, который позвал соседей, а те в свою очередь позвали фельдшера. Местный фельдшер пояснила ей, что когда она прибыла в домовладение, дети уже находились без сознания, и та совместно с находящимися по близости людьми, вынесла детей на улицу и пыталась оказать им медицинскую помощь, которая каких-либо положительных результатов не дала. Также она пообщалась с братом указанных детей, который ей пояснил, что пришел с улицы домой. В доме присутствовал запах угарного газа и его братья и сестры находились в зальной комнате без сознания. Он побежал к соседям и попросил их о помощи. После чего, была вызвана скорая медицинская помощь. Ни ею, ни ФИО55, какие-либо реанимационные мероприятия не проводились, поскольку при осмотре детей было установлено отсутствие дыхания, сознания, сердцебиения, отсутствие пульсации на крупных магистральных сосудах и «Симптом ФИО33», в связи, с чем была констатирована их биологическая смерть. На момент ее приезда в указанный жилой дом, в нем уже не пахло угарным газом, все окна и двери в жилом доме были открыты. В жилом доме был порядок, следов взлома и борьбы она не видела (т. 2 л.д. 64-67), 

- показаниями свидетеля ФИО24 от 24.11.2023, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон, согласно которым она состоит в должности начальника ОПДН МО МВД России «Красносулинский» с 2013 года, в ее должностные обязанности входит контроль деятельности сотрудников ОПДН МО МВД России «Красносулинский», организация работы по обеспечению взаимодействия работы органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в работе с несовершеннолетними и (или) семьями, находящимися в социально опасном положении а также другие должностные обязанности, которые прописаны в ее должностной инструкции, с которой она ознакомлена. Ранее, на профилактическом учете в ПДН МО МВД России «Красносулинский» с 17.09.2021 года состояла семья гражданки ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с заведением учётно-профилактической карточки №, утвержденной начальником МО МВД России «Красносулинский». Данная семья проживает по адресу: 

<

адрес>. Данное домовладение принадлежит матери-одиночке, ФИО11, которая имеет на иждивении пятерых несовершеннолетних детей: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, учащегося 7 класса МБОУ Шахтеновской СОШ; ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, учащуюся 2 класса МБОУ Шахтеновской СОШ; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ребенком-инвалидом, не обучается; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, учащегося 1 класса МБОУ Шахтеновской СОШ; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ розждения, учащуюся 9 класса МБОУ Шахтеновской СОШ. Данная семья состояла на учете за систематические пропуски занятий в МБОУ Шахтеновской СОШ несовершеннолетним ФИО6. Несмотря на это, их семья характеризовалась удовлетворительно. При неоднократных проверках данной семьи сотрудниками ОПДН МО МВД России «Красносулинский», каких-либо нарушений жилищно-бытовых условий проживания несовершеннолетних детей, выявлено не было. В доме всегда имелись продукты питания, необходимые предметы быта для детей, спальные места для детей и другое. По месту жительства семья характеризовалась удовлетворительно, жалоб в адрес семьи со стороны соседей не поступало. Мать детей - ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работает (находится дома по уходу за ребенком-инвали

<

адрес> группы), имеет судимости по ст. 158 ч.2 УК РФ в 1997 г., по ст. 158 ч.2 УК РФ в 2000 г., по ст. 228 ч.3 УК РФ в 2003 г., по ст. 139 ч.1 УК РФ в 2006 году, которые были получены ею до рождения ее несовершеннолетних детей. Также привлекалась к административной ответственности: МО МВД России «Красносулинский» 29.11.2019, 20.09.2021, 04.03.2022, 18.03.2022, 23.09.2022 по ст. 5.35 ч.1 КРФ об АП, в связи с тем, что ее несовершеннолетний сын ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без уважительных причин прогуливает занятия в МБОУ «Шахтеновкая СОШ». Несмотря на это ФИО11 никогда не была замечена за ведением асоциального образа жизни. Биологический отец детей (сожитель ФИО10) - ФИО16 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работает дворником в центральном парке г. Новошахтинск Ростовской области, имеет судимости по ст. 157 ч.1 УК РФ в 1997 году, по ст. 158 ч.2 УК РФ в 1998 году, к административной ответственности не привлекался. 31.05.2023 года семья П-вых была снята с профилактического учета, в связи с изменением обстановки в семье. За период нахождения данной семьи на профилактическом учете, с ФИО11 и ее несовершеннолетним сыном ФИО6 постоянно проводилась профилактическая работа, направленная на возвращение последнего в образовательное учреждение. В период времени с 11.04.2022 по 24.08.2022, несовершеннолетний ФИО6 находился в ГБУСОН «СРЦ» 

<

адрес>. Для возвращения несовершеннолетнего ФИО6 к образовательному процессу администрацией МБОУ «Шахтеновская СОШ» по согласованию с матерью - ФИО11 было принято решение перевести ФИО6 на семейное обучение с 10.05.2023. В связи с этим, обстановка в семье изменилась в лучшую сторону, а проводимая профилактическая работа дала положительный результат. ФИО11 изменила отношение к воспитательному процессу ФИО6, а также остальных детей и, усилила контроль за ними. В связи с этими обстоятельствами семья П-вых была снята с профилактического учета ПДН МО МВД России «Красносулинский» (т. 1 л.д. 209-212),

- показаниями свидетеля ФИО25, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон, согласно которым он трудоустроен в Администрации Красносулинского района в должности ведущий специалиста комиссии по делам несовершеннолетних отдела социальной политики. В указанной должности он состоит с 12.07.2021 года. В его должностные обязанности входит: подготовка документов для рассмотрения их на заседании КДН и ЗП; подготовка административных материалов для рассмотрения их на заседании КДН и ЗП; подготовка постановлений и распоряжений КДН; взаимодействие с органами системы профилактики; ведение прокола заседания КДН и ЗП и иные обязанности, предусмотренные его должностной инструкцией. Так 07.09.2021 на межведомственном заседании по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Красносулинского района, рассматривался вопрос о постановки на учет семьи ФИО11 в связи с ненадлежащим выполнением родительских обязанностей по воспитанию детей, а именно не контролировала времяпровождения детей, в связи с чем старший сын ФИО6 допускал пропуски учебных занятий в МБОУ Шахтенская СОШ. По результатам рассмотрения указанного вопроса было принято решение о постановки семьи ФИО11, на профилактический учет в банк семей, находящихся в социально опасном положении. После этого всеми органами системы профилактики началась работа с указанной семьей. ФИО6 был направлен в ГБУ ФИО70 «СРЦ» Кашарского района, а затем в ГБУ ФИО70 «СРЦ» г. Новошахтинск. Еже квартально указанная семья посещалась органами системы профилактики с целью проведения профилактической работы с семьей.Затем 07.06.2023 на межведомственном заседании по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Красносулинского района, рассматривалось ходатайство из управления образования и ПДН МО МВД России «Красносулинский», в котором указывалось, что в семье ФИО11, обстановка изменилась в лучшую сторону. Также проводимая работа служб и учреждений системы профилактики дала положительный результат. Сама ФИО11, изменила отношение к воспитанию своих несовершеннолетних детей и усилила контроль за ними. ФИО56 переведен на семейную форму обучения. По результатам рассмотрения указанного ходатайства было принято решение о снятии с профилактического учета из банка семей находящихся в социально опасном положении семью ФИО11, в связи с изменяют обстановки в семье (т. 2 л.д. 105-108), 

- показаниями свидетеля ФИО26, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон, согласно которым он трудоустроен в ГУ МЧС России по 

<

адрес> в должности дознавателя отделения надзорной деятельности и профилактической работы по Красносулинскому району. В этой должности он состоит с 30 июля 2021 года. В его должностные обязанности, в том числе, входит: дознание по фактам пожара, проверка объектов по соблюдению техники пожарной безопасности, соблюдение требований пожарной безопасности, гражданской обороны и зашиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также иные обязанности, предусмотренные его должностной инструкции. Стаж его работы по специальности составляет более 2 лет. 23.11.2023 в 18 часов 20 минут от диспетчера 36 пожарно-спасательной части г. Красный ФИО71 поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, находиться 3-4 ребенка без сознания. После указанного сообщения он совместно с начальников ОНД и ПР по 

<

адрес> ФИО27 выехали к месту происшествия. Им был составлен протокол осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия им, как дознавателем было установлено, что в здание жилого дома термических повреждений не имеет. Здание жилого дома отапливалась при помощи теплоёмкой печи на твердом топливе (уголь). В ходе осмотра места происшествия при визуальном осмотре теплоёмкой печи на твердом топливе, каких-либо термических повреждений не выявлено, целостность печи не нарушена. На момент осмотра печь функционировала, внутри печи находился каменный уголь, поддувало печи находилось в закрытом положении, на полу перед поддувалом, располагался предтопочный металлический лист. Заслонки дымовой трубы находились в открытом положении. Кроме того, было исследовано чердачное помещение, в котором находилось продолжение дымовой трубы, на которой, также не было термических повреждений и целостность ее нарушена не была. В доме на момент осмотра на диване в жилой комнате находилось 4 трупа ребенка. По его мнению, причиной происшествия могло послужить то, что заслонки теплоёмкой печи на твердом топливе были кем-то закрыты, что и послужило поступлению в жилое помещение угарного газа» (т. 2 л.д. 1-4),

- показаниями специалиста ФИО27 данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон, согласно которым он трудоустроен в ГУ МЧС России по 

<

адрес> в должности начальника отделения надзорной деятельности и профилактической работы по Красносулинскому району. В этой должности он состоит с апреля 2021 года. В его должностные обязанности, в том числе входит: дознание по фактам пожара, проверка объектов по соблюдению техники пожарной безопасности, соблюдение требований пожарной безопасности, гражданской обороны и зашиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также иные обязанности, предусмотренные его должностной инструкции. Стаж его работы по специальности составляет более 6 лет. 23.11.2023 в 18 часов 20 минут от диспетчера 36 пожарно-спасательной части 

<

адрес> поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, находиться 3-4 детей без сознания. После указанного сообщения он совместно с дознавателем ФИО26 выехали к месту происшествия. По прибытию он был привлечен в качестве специалиста, для осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия им, как специалистом было установлено, что в здание жилого дома термических повреждений не имеет. Здание жилого дома отапливалась при помощи теплоёмкой печи на твердом топливе. В ходе осмотра места происшествия при визуальном осмотре теплоёмкой печи твердом топливе, каких-либо термических повреждений не выявлено, целостность печи не нарушена. На момент осмотра печь функционировала, внутри печи находился каменный уголь, поддувало печи находилось в закрытом положении, на полу перед поддувалом, располагался предтопочный металлический лист. Заслонки дымовой трубы нахохлись в открытом положении. Кроме того, было исследовано чердачное помещение, в котором находилось продолжение дымовой трубы, на которой, также не было термических повреждений и целостность ее нарушена не была. В доме на момент осмотра на диване в жилой комнате находилось 4 трупа несовершеннолетних. Согласно «Постановление Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», а именно главы 3 «Системы теплоснабжения и отопления» п. 77, следует, что перед началом отопительного сезона руководители организации и физические лица организуют проведение проверок и ремонт печей, котельных, теплогенераторных, калориферных установок и каминов, а также других отопительных приборов и систем. Запрещается эксплуатировать печи и другие отопительные приборы без противопожарных разделок (отступок) от конструкций из горючих материалов, предтопочных листов, изготовленных из негорючего материала размером не менее 0,5 х 0,7 метра (на деревянном или другом полу из горючих материалов), а также при наличии прогаров и повреждений в разделках, наружных поверхностях печи, дымовых трубах, дымовых каналах и предтопочных листах. При обнаружении на примыкающих строительных конструкциях, выполненных из древесины или других горючих материалов, признаков термического повреждения (потемнение, обугливание, оплавление) эксплуатация печи прекращается. При этом поверхность поврежденной конструкции должна быть теплоизолирована либо увеличена величина разделки (отступки), тем самым в жилых домах за эксплантацию печного отопление отвесны собственники имущества. Запрещается делать физическим лицам при эксплуатации печного отопления, а именно согласно «Постановление Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», а именно главы 3 «Системы теплоснабжения и отопления» п. 80 запрещается: оставлять без присмотра печи, которые топятся, а также поручать надзор за ними детям; располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе; применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие легковоспламеняющиеся и горючие жидкости; топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива; производить топку печей во время проведения в помещениях собраний и других массовых мероприятий; использовать вентиляционные и газовые каналы в качестве дымоходов; перекаливать печи. Ответственность за нарушение требований пожарной безопасности установлено статьей 38 ФЗ № 69 от 21.12.1994 года «О пожарной безопасности», а именно собственники имущества, при условии того, что имущество находиться в частной собственности (т. 2 л.д. 117-120),

- показаниями специалиста ФИО28 от 22.01.2024, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон, согласно которым он трудоустроен в Всероссийское добровольное пожарное общество в 

<

адрес> в должности председателя. В этой должности он состоит с февраля 2023 года. В его должностные обязанности в том числе входит: обеспечение работоспособности пожарных сигнализацией на объектах, контроль качества выпиленных работ, а также иные обязанности, предусмотренные его должностной инструкции. Стаж его работы по специальности составляет более 1 года. Им 19.01.2024 совместно со старшим следователем СО по г. Красный ФИО71 СК РФ по РО осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>. В ходе выезда по указанному адресу следователем был составлен протокол осмотра места пришествия, и он был привлечен в качестве специалиста. В ходе осмотра места происшествия была осмотрена теплоемкая печь на твёрдом топливе. Могу пояснить, что на момент осмотра печь представляет собой топочнует камеру с плитой и системой вертикальных дымоотводных каналов, для удаления продуктов горения, выполненных по голландской системе 70х140см. Противопожарная разделка соблюдена. Топка печи выполнена из огнеупорного кирпича и накрыта чугунной, двух конфорной плитой. Плита обмазана по кругу цементно-глиняным раствором, имеет не значительные трещины. Зеркало печи имеет плотную кладку. В нижней части вертикальных участков дымооборотов имеются карманы, с установленными дверцами для чистки. Дверца поддувала закрывается плотно. Задвижка установленная на прямом ходу двигается легко, перекрывание канала плотное, по-моему мнению необходимо подрезка задвижки для невозможности ее полного запирания. Все хода были проверены при помощи видеоскопа и анемометра. Каналы почищены, тяга в каналах имеется. Была произведена контрольная топка, которая не выявила каких-либо нареканий. На момент осмотра, отопительно-варочная печь, подлежит дальнейшей эксплуатации и каких-либо неисправностей им выявлено не было. По его мнению, к поступлению угарного газа в жилое помещение могло привести закрытия задвижки прямого хода канала. Иных причин он и не может предположить, так как на момент осмотра печь функционировала и находилась в рабочем состоянии, тяга воздуха была в норме. Он считает, что владельцам домовладения нужно было подрезать заслонку, чтобы та не прилегала плотно к стенке прямого канала, тем самым не допустить возможность случайного его перекрытия. Поясняет, что специальных систем оповещения о проявлении в жилом помещении угарного газа не существует. Есть системы опущения о дыме, а именно дымовой датчик, также существует тепловой датчик, а также газосигнализатор, который реагирует на утечку газу. Ни одна из систем опущения не сработала бы на проявления угарного газа (т. 2 л.д. 122-125),

- заключением судебной медицинской экспертизы № 481-э (экспертиза трупа) от 22.12.2023, согласно выводам которой, смерть ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения насильственная и наступила в результате острого отравления окисью углерода, что подтверждается данными судебно-медицинского исследования трупа - ярко красные трупные пятна, алая жидкая кровь, ярко красный цвет и полнокровие внутренних органов; данными судебно-химического исследования крови на наличие карбоксигемоглобина (при судебно-химическом исследовании крови от трупа ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обнаружен карбоксигемоглобин. Содержание карбоксигемоглобина 55,50 % (акт судебно-химического исследования № 29634 от 30.11.2023 года, эксперт ФИО29) Острое отравление окисью углерода причинило ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, между ним и наступлением смерти имеется прямая причинная связь. (П. 6.2.9. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утв. Приказом МЗиСР РФ от 24.04.2008 г. № 194н; «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утв. Постановлением Правительства РФ от 17.08.2007 г. № 522.) Кроме острого отравления окисью углерода, при судебно-медицинском исследовании трупа ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения каких-либо недавних повреждений насильственного характера не обнаружено. Судя по степени выраженности трупных явлений, выявленных при судебно-медицинском исследовании трупа в морге, смерть ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения наступила за 16-18 часов до момента исследования, что есть 15:00-17:00 часов 23.11.2023 года. При судебно-химическом исследовании крови и мочи от трупа ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения этиловый спирт (алкоголь), наркотические, сильнодействующие, ядовитые вещества не обнаружены (т. 2 л.д. 183-189)

- заключением судебной медицинской экспертизы № 482-э (экспертиза трупа) от 21.12.2023, согласно выводам которой, смерть ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения насильственная и наступила в результате острого отравления окисью углерода, что подтверждается данными судебно-медицинского исследования трупа- ярко красные трупные пятна, алая жидкая кровь, ярко красный цвет и полнокровие внутренних органов; данными судебно-химического исследования крови на наличие карбоксигемоглобина (при судебно-химическом исследовании крови от трупа ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ гр. обнаружен карбоксигемоглобин. Содержание карбоксигемоглобина 52,59 % (акт судебно-химического исследования №29639 от 30.11.2023 года, эксперт ФИО29) Острое отравление окисью углерода причинило ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, между ним и наступлением смерти имеется прямая причинная связь. (П. 6.2.9. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утв. Приказом МЗиСР РФ от 24.04.2008 г. № 194н; «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утв. Постановлением Правительства РФ от 17.08.2007 г. № 522.) Кроме острого отравления окисью углерода, при судебно-медицинском исследовании трупа ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения каких-либо недавних повреждений насильственного характера не обнаружено.Судя по степени выраженности трупных явлений, выявленных при судебно-медицинском исследовании трупа в морге, смерть ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения наступила за 18-20 часов до момента исследования, что есть 15:00-17:00 часов 23.11.2023 года. При судебно-химическом исследовании крови и мочи от трупа ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения этиловый спирт (алкоголь), наркотические, сильнодействующие, ядовитые вещества не обнаружены (т. 2 л.д. 198-204), 

- заключением судебной медицинской экспертизы № 483-э (экспертиза трупа) от 25.12.2023, согласно выводам которой, смерть ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения насильственная и наступила в результате острого отравления окисью углерода, что подтверждается данными судебно-медицинского исследования трупа - ярко красные трупные пятна, алая жидкая кровь, ярко красный цвет и полнокровие внутренних органов; данными судебно-химического исследования крови на наличие карбоксигемоглобина (при судебно-химическом исследовании крови от трупа ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ гр. обнаружен карбоксигемоглобин. Содержание карбоксигемоглобина 46,29 % (акт судебно-химического исследования №29644 от 30.11.2023 года, эксперт ФИО29) Острое отравление окисью углерода причинило ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, между ним и наступлением смерти имеется прямая причинная связь. (П. 6.2.9. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утв. Приказом МЗиСР РФ от 24.04.2008 г. № 194н; «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утв. Постановлением Правительства РФ от 17.08.2007 г. № 522.) Кроме острого отравления окисью углерода, при судебно-медицинском исследовании трупа ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения каких-либо недавних повреждений насильственного характера не обнаружено. Судя по степени выраженности трупных явлений, выявленных при судебно-медицинском исследовании трупа в морге, смерть ФИО61ДД.ММ.ГГГГ гр. наступила за 22-24 часов до момента исследования, что есть 15:00-17:00 часов 23.11.2023 года. При судебно-химическом исследовании крови и мочи от трупа ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения этиловый спирт (алкоголь), наркотические, сильнодействующие, ядовитые вещества не обнаружены (т. 2 л.д. 213-219),

- заключением судебной медицинской экспертизы № 480-э (экспертиза трупа) от 22.12.2023, согласно выводам которой, смерть ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения насильственная и наступила в результате острого отравления окисью углерода, что подтверждается данными судебно-медицинского исследования трупа - ярко красные трупные пятна, алая жидкая кровь, ярко красный цвет и полнокровие внутренних органов; данными судебно-химического исследования крови на наличие карбоксигемоглобина (при судебно-химическом исследовании крови от трупа ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения обнаружен карбоксигемоглобин. Содержание карбоксигемоглобина 58,04 % (акт судебно-химического исследования №29629 от 30.11.2023 года, эксперт ФИО29) Острое отравление окисью углерода причинило ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ гр. тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, между ним и наступлением смерти имеется прямая причинная связь. (П. 6.2.9. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утв. Приказом МЗиСР РФ от 24.04.2008 г. № 194н; «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утв. Постановлением Правительства РФ от 17.08.2007 г. № 522.) Кроме острого отравления окисью углерода, при судебно-медицинском исследовании трупа ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения каких-либо недавних повреждений насильственного характера не обнаружено. Судя по степени выраженности трупных явлений, выявленных при судебно-медицинском исследовании трупа в морге, смерть ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения наступила за 20-22 часов до момента исследования, что есть 15:00-17:00 часов 23.11.2023 года. При судебно-химическом исследовании крови и мочи от трупа ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения этиловый спирт (алкоголь), наркотические, сильнодействующие, ядовитые вещества не обнаружены (т. 2 л.д. 228-234),

- заключением эксперта экспертиза вещественных доказательств (судебно-медицинская молекулярно-генетическая экспертиза) № 763-2023 от 20.12.2023, согласно выводам, из смыва с правой задвижки печи, из смыва с левой задвижки печи, из образца крови ФИО4, из образца крови ФИО1, из образца крови ФИО2, из образца крови ФИО3, из образца слюны ФИО11, из образца слюны ФИО16 №1, образца слюны ФИО6 получены препараты суммарной клеточной ДНК. Проведен сравнительный анализ этих препаратов по ряду индивидуализирующих молекулярно-генетических систем. Препарат ДНК, полученный на тампоне со смывом с правой задвижки печи, является смешанным, содержит ДНК мужской и женской половой принадлежности. Доминирующий компонент, который присутствует в смеси, по всем генетическим характеристикам совпадает с генотипом ФИО11, что не исключает присутствия ее биологических следов на тампоне со смывом с правой задвижки с печи. Второй компонент смеси, на тампоне со смывом с правой задвижки, с печи выявлен не во всех локусах, а лишь в части из них, что не позволяет высказаться о генотипических характеристиках лица/лиц, биологический материал которого/которых, возможно, содержится (в качестве примеси) в следах на тампоне со смывом с правой задвижки печи. Полученный результат не позволяет высказаться о присутствии или отсутствии в данном препарате ДНК биологических следов ФИО59 ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО16 №1, ФИО6 и иного лица, в виду низкого примесного компонента, несбалансированности и отсутствия аллелей в части локусов. Препарат ДНК, выделенный из следов на тампоне со смывом с левой задвижки печи содержит ДНК женской половой принадлежности. При этом генотипические признаки в препарате ДНК одинаковы с образцом слюны ФИО11, что указывает на то, что исследованные следы могли произойти от ФИО11 Расчетная [условная] вероятность того, что эти следы действительно произошли от ФИО11 составляет 99,(9)2663 %.Несовпадение ПДАФ профиля следов на тампоне со смывом с левой задвижки печи с ПДАФ профилем образца крови ФИО60 образца крови ФИО2, образца крови ФИО3, образца крови ФИО4, образца слюны ФИО16 №1, образца слюны ФИО6 исключает происхождение данных следов от них и от иного лица (т. 3 л.д. 2-29),

- протокол осмотра места происшествия с приложением от 23.11.2023, согласно которому осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором находились трупы малолетних ФИО1, ФИО3, ФИО2, несовершеннолетней ФИО4 В ходе осмотра места происшествия изъяты следующие объекты: мобильный телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета; два смыва с металлических заслонок печи (т. 1 л.д. 15-32)

- протоколом осмотра места происшествия с приложением от 19.01.2024, согласно которому осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось (т. 1 л.д. 172-178),

- протокол выемки с приложением от 07.12.2023, согласно которому у заведующего судебно-химического отдаления ГБУ РО «БСМЭ» ФИО30 изъято: образцы крови трупов ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пробирках, которые изымается и упаковывается в бумажные конверты, клапаны которых герметично опечатываться бирками с пояснительнойзаписью, подписью следователя, участвующих лиц и оттиском мастичной печати «для пакетов» (т. 2 л.д. 133-139),

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 04.12.2023, согласно которому у потерпевшего ФИО16 №1 получены следующие образцы: образец буккального эпителия на ватной палочке, которая помещается в бумажные конверты (т. 1 л.д. 195-196),

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от 04.12.2023, согласно которому у несовершеннолетнего свидетеля ФИО6 получены следующие образцы: образец буккального эпителия на ватной палочке, которая помещается в бумажные конверты (т. 1 л.д. 238-239),

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от 04.12.2023, согласно которому у свидетеля ФИО10 получены следующие образцы: образец буккального эпителия на ватной палочке, которая помещается в бумажные конверты (т. 1 л.д. 249-250),

- протоколом осмотра предметов от 13.02.2024, согласно которому произведен осмотр: образца крови трупа ФИО2; образца крови трупа ФИО3; образца крови трупа ФИО4; образца буккального эпителия ФИО6; образца буккального эпителия ФИО16 №1; образца буккального эпителия ФИО11; марлевого тампона со смывом с левой задвижки печи; марлевого тампона со смывом с правой задвижки печи (т. 2 л.д. 171-175),

- рапортом старшего следователя СО по г. Красный ФИО71 СК РФ по Ростовской области старшего лейтенанта юстиции ФИО31 об обнаружении признаков преступления от 23.11.2023 года (т. 1 л.д. 14). 

Проанализировав представленные стороной обвинения доказательства в соответствии с правилами ст.ст.87-88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО11 в предъявленном ей обвинении полностью доказана, подтверждена достаточной совокупностью приведенных выше доказательств, положенных в основу настоящего приговора, которые суд находит относимыми, допустимыми и достоверными.

Как следует из материалов уголовного дела, допросы потерпевшего и свидетелей проведены в соответствии с требованиями, предусмотренными ст.ст. 164, 189 УПК РФ, протоколы допросов не противоречат ст. 190 УПК РФ, кроме того, данные показания не содержат существенных противоречий, дополняют друг друга, подтверждаются другими доказательствами по делу, иные следственные действия также проведены в полном соответствии с действующим законодательством. 

Не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей обвинения у суда оснований не имеется.

С учетом установленных в судебном заседании фактических обстоятельств уголовного дела, действия подсудимой ФИО11 суд квалифицирует: по ч. 3 ст. 109 УК РФ, как причинение смерти по неосторожности двум и более лицам.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, учитывая ее позицию и форму поведения в ходе предварительного расследования, принесение подсудимой потерпевшему в судебном заседании своих публичных извинений. 

Иных обстоятельств, подлежащих обязательному признанию в качестве смягчающих наказание, судом не установлено, из материалов уголовного дела не усматривается. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО11 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В качестве данных, характеризующих личность ФИО11, суд учитывает ее состояние здоровья и состояние здоровья членов ее семьи, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, проживает в фактически брачных отношениях с ФИО58 имеет постоянное место жительства и регистрации, работает дворником в ООО «Комфорт Сервис», по месту жительства характеризуется, как удовлетворительно, так и положительно, ранее привлекалась к административной ответственности по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ, с 07.09.2021 семья ФИО11 была поставлена на профилактический учет в связи с неисполнением ею обязанностей по воспитанию и содержанию несовершеннолетнего сына ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 07.06.2023 снята с профилактического учета из базы данных семей, находящихся в социально опасном положении, в связи с изменением обстановки в семье. 

При назначении наказания подсудимой, суд исходит из степени и характера общественной опасности, совершенного преступления, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимой, влияния назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, считает, что ФИО11 необходимо назначить наказание, связанное с лишением свободы, поскольку назначение более мягкого вида наказания не сможет оказать на нее должного воздействия и не обеспечит достижение целей наказания, учтя при этом положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновной, ранее (в 2023 году) привлекавшейся к административной ответственности по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ, в период с 07.09.2021 по 24.025.2007 поставленной на профилактический учет, в связи с неисполнением ею обязанностей по воспитанию и содержанию несовершеннолетнего ребенка, суд не усматривает оснований для вывода о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, в связи с чем не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Вопреки доводам стороны защиты, каких-либо исключительных обстоятельств, оправдывающих цели и мотивы совершенного преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, позволяющих при назначении наказания ФИО11 применить положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Также суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 53.1 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ и считает необходимым направить подсудимую для отбытия наказания в колонию-поселение.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, а также то обстоятельство, что преступление совершено ФИО11 не при занятии какой-либо должности или какой-либо деятельностью, суд полагает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств судом решаются в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО11 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 109 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Обязать осужденную ФИО11 в соответствии со ст. 75.1 УИК РФ самостоятельно за счет государства прибыть для отбывания наказания в колонию-поселение по предписанию, выданному территориальным органом ГУФСИН РФ по Ростовской области.

Территориальный орган уголовно-исполнительной системы не позднее 10 суток со дня получения копии приговора суда вручает осужденному к лишения свободы в колонии-поселения предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечивает его направление в колонию-поселение.

Срок отбывания наказания ФИО11 исчислять со дня прибытия ее в колонию-поселение.

Меру пресечения ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- учетно-профилактическая карточка № 31/21 на родителя ФИО11 - считать возвращенной ФИО24;

- образец крови трупа ФИО1 в пробирке, образец крови трупа ФИО2 в пробирке, образец крови трупа ФИО3 в пробирке, образец крови трупа ФИО4 в пробирке, образец буккального эпителия ФИО6 на ватной палочке, образец буккального эпителия ФИО16 №1 на ватной палочке, образец буккального эпителия ФИО10 на ватной палочке, марлевый тампон со смывом с левой задвижки печи, марлевый тампон со смывом с правой задвижки печи, хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по г. Красный Сулин следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Красносулинский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, тем же порядком и в тот же срок с момента получения копии приговора. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника.

Судья А.В. Глухова